
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Ofi cial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 10 | Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018

OUTUBRO ROSA É COMEMORADO NA CLÍNICA 
DA MULHER DE SAQUAREMA 

A Prefeitura de Saquarema, por meio da 
Secretaria Municipal de Gabinete e da 
Secretaria Municipal de Saúde, realizou, 
nesta segunda-feira (22), um café da ma-
nhã na Clínica da Mulher. Além disso, 
serviços de saúde e beleza foram ofer-
tados às mulheres presentes no local. A 
ação foi planejada como parte das come-
morações da Campanha Outubro Rosa.

Durante a programação, que contou com 
a presença da Prefeita Manoela Peres, 
diversas autoridades do município e mu-
lheres que estavam na unidade de saú-
de, foram apresentados os números de 
atendimentos da Clínica da Mulher além 
de campanhas e serviços de saúde que a 
Prefeitura de Saquarema disponibiliza de 
forma gratuita à população.

Criada em junho de 2017, a Clínica da 
Mulher oferece consultas médicas e di-
versos procedimentos clínicos, como 
exames e vacinas. Ao todo, mais de 30 
mil atendimentos foram realizados na 
unidade de saúde, melhorando a vida da 
mulher saquaremense.

“Destes mais de 30 mil atendimentos, 
temos o orgulho de dizer que zeramos a 
fi la da mamografi a. Enquanto em diver-
sos municípios espera-se meses para 
realizar o exame, aqui em Saquarema, 
a paciente marca para, no máximo, uma 
semana, aumentando consideravelmente 
as chances de cura em um provável diag-
nóstico de câncer de mama”, afi rmou a 
Prefeita Manoela Peres.

“Temos disponibilizado diversos exames 
e procedimentos gratuitos que, até então, 
não eram ofertados em nossa unidade. 
Hoje, a mulher moradora de Saquare-
ma pode ter seu diagnóstico completo a 
partir das consultas e exames que são 
realizados na Clínica da Mulher. Com o 
atendimento rápido e completo que ofe-
recemos, as chances de cura são bem 
maiores”, revelou o Dr. Leonardo Ferrei-
ra, mastologista e Diretor Médico da Clí-
nica da Mulher.

Para mais informações sobre consultas, 
exames e procedimentos, a Clínica da 
Mulher funciona na Avenida Saquarema, 
3557, bairro Porto da Roça.  O atendi-
mento é das 07 às 16 horas, de segunda 
a sexta-feira.  

Equipe de atendimento da Clínica da Mulher: mais saúde para a saquaremense

Serviços de saúde e beleza também foram oferecidos às mulheres presentes 



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

Marcos Vinicius Pereira Flores (interino)

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:

Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Ofi cial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, 

de 25/09/18.

SUMÁRIO

 Atos da Prefeita.....................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.....26

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..............................................................27

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

   ATOS DA PREFEITA
PORTARIA Nº 529 DE 02 DE 

OUTUBRO DE 2018. 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUARE-
MA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 
Município; 
RESOLVE:  
Exonerar José Domingos Mattos da Silva, do 
cargo comissionado de Chefe de Serviços de 
Ofi cina de Artesanato, Símbolo CCE-1, vin-
culado à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, com efeito retroativo a 28 de setem-
bro de 2018. Registre-se. Publique-se. Cum-
pra-se. Saquarema, 02 de outubro de 2018. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves – 
Prefeita.

PORTARIA Nº 530 DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente as conferidas 
pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio; 
RESOLVE: Nomear Diego Nahuel Diaz, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe de 
Serviços de Ofi cina de Artesanato, Símbolo 
CCE-1, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo a 
01 de outubro de 2018. Registre-se. Publique-
-se. Cumpra-se. Saquarema, 02 de outubro de 
2018. Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
– Prefeita.

PORTARIA Nº 531 DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferi-
das pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do 
Município; Considerando a Lei nº 1.715 de 18 
de setembro de 2018, que institui o Diário Ofi -
cial Eletrônico do Município de Saquarema e 
o que dispõe o artigo 11 do Decreto nº 1.822 
de 25 de setembro de 2018; RESOLVE: Art. 
1º Designar os servidores abaixo relacionados 
como Operadores do Sistema de Inserção das 
Publicações no Diário Ofi cial Eletrônico do Mu-
nicípio de Saquarema (D.O.S.)

Art 2º Esta Portaria entra em vigor a partir 
de 08 de outubro de 2018, revogando-se as 
disposições em contrário. Manoela Ramos de 
Souza Gomes Alves – Prefeita.

 PORTARIA Nº 551 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente as conferidas 
pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio; 

RESOLVE:  
Nomear Lucas Matheus Almeida de Souza, 
para exercer o cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAS-4, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, produzindo efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Saqua-
rema, 18 de outubro de 2018. Manoela Ramos 
de Souza Gomes Alves – Prefeita.

PORTARIA Nº 552 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente as conferidas 
pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE:
Nomear Adriano Martins, para exercer o car-
go comissionado de Diretor de Competições, 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Esporte, Lazer e Turismo, com efeito 
retroativo a 15 de outubro de 2018.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Saqua-
rema, 18 de outubro de 2018. Manoela Ramos 
de Souza Gomes Alves - Prefeita

PORTARIA Nº 553 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente as conferidas 
pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE:
Nomear Bárbara Dorothy Oliveira Rocha San-
tos, para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador do Setor de Compras, Símbolo 
CCE-5, vinculada à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, com efeito retroativo 
a 01 de outubro de 2018.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Saquarema, 18 de outubro de 2018. Manoela 
Ramos de Souza Gomes Alves - Prefeita

PORTARIA Nº 554 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente as conferidas 
pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE:
Exonerar Edileneilva Pereira, do cargo comis-
sionado de Chefe de Divisão Projeto Reno-
vando Vidas, Símbolo CCE-3, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
com efeito retroativo a 15 de outubro de 2018.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Saqua-
rema, 18 de outubro de 2018. Manoela Ramos 
de Souza Gomes Alves - Prefeita

PORTARIA Nº 555 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente as conferidas 
pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE:
Nomear Manoela Barreto Felizardo, para exer-
cer o cargo comissionado de Chefe de Divisão 
Projeto Renovando Vidas, Símbolo CCE-3, 
vinculada à Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, com efeito retroativo a 16 de 
outubro de 2018.
Registre-se. Publique-se. Cumpra- se. Saqua-
rema, 18 de outubro de 2018. Manoela Ramos 
de Souza Gomes Alves - Prefeita

PORTARIA Nº 556 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente as conferidas 
pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE:
Exonerar Adolfo Brites, do cargo comissionado 
de Assistente Chefe Departamento de Almoxa-
rifado, Símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, com 
efeito retroativo a 15 de outubro de 2018.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Saqua-
rema, 18 de outubro de 2018. Manoela Ramos 
de Souza Gomes Alves - Prefeita

PORTARIA Nº 557 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2018 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente as conferidas 
pelo art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE:
Nomear Edileneilva Pereira, para exercer o 
cargo comissionado de Assistente Chefe De-
partamento de Almoxarifado, Símbolo CCE-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, com efeito retroativo a 16 de 
outubro de 2018.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Saqua-
rema, 18 de outubro de 2018. Manoela Ramos 
de Souza Gomes Alves - Prefeita

LEI Nº 1.739 DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

Dispõe sobre a recategorização da Unidade 
de Conservação da Natureza – Refúgio da 
Vida Silvestre Mato Grosso – Tingui – Cas-
telhañas, criada pelo Decreto n° 1.299 de 23 
de setembro de 2013, para Área de Proteção 
ambiental – APA das Serras do Mato Grosso – 
Tingui – Castelhañas.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, 
Estado do Rio de Janeiro. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: 
Art. 1° A Unidade de Conservação da Natureza 
- denominada Refúgio da Vida Silvestre Mato 

 

NOME MATRICULA FUNÇÃO 
Ewerton Moreira de Carvalho Silva 8174-1 TITULAR 
Rene Machado Alcantara 956852-1 SUPLENTE 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

Grosso – Tinguí – Castelhañas, criada pelo 
Decreto Municipal n° 1.299 de 23 de setem-
bro de 2013, fi ca recategorizada para Área de 
Proteção Ambiental – APA das Serras do Mato 
Grosso – Tinguí – Castenhaña, como grupo 
de uso sustentável, permanecendo com seus 
limites inalterados.
Art 2º A recategorização de que trata o art. 
1º atende ao disposto no § 7º do artigo 22 da 
Lei Federal n° 9.985 de 18 de julho de 2000, 
que institui o Sistema Nacional de Unidades 
de Conservação da Natureza – SNUC, e tem 
como principais objetivos:
I - assegurar a preservação do conjunto eco-
lógico formado pelas Serras do Mato Grosso, 
Tingui, Castelhañas e planícies, bem como os 
remanescentes de Mata Atlântica que a cons-
tituem, assim como proteger a diversidade 
biológica, disciplinar o processo de ocupação 
e assegurar a sustentabilidade do uso dos re-
cursos naturais.
II – assegurar a preservação dos ecossiste-
mas associados da região das baixadas lito-
râneas, sem com isso interferir no desenvol-
vimento e ocupação do espaço urbano, fato 
que vem potencializando confl itos de uso do 
solo na região;
III – manter populações de animais e plan-
tas nativas e oferecer refúgio para espécies 
migratórias, raras, vulneráveis, endêmicas e 
ameaçadas de extinção da fauna e fl ora na-
tivas;
IV – conservar e manter restingas, mangue, 
fl oresta atlântica, vegetação xerofítica, cor-
dões arenosos, costões rochosos, brejos, 
lagoas, lagunas, formações geológicas notá-
veis e sítios arqueológicos contidos em seus 
limites;
V – oferecer oportunidades de visitação, re-
creação, interpretação, educação e pesquisa 
científi ca a população local e turistas;
VI – possibilitar o desenvolvimento sócio-eco-
nômico e turístico no interior da APA, estabe-
lecendo com a população e o empresariado 
local uma prática que coadune com o desen-
volvimento sustentável no local.
Art. 3° A recategorização de que trata o art. 1º 
não altera os limites anteriormente estabeleci-
dos pelo Decreto nº 1.299 de 23 de setembro 
de 2013, estando delimitado com referência na 
base cartográfi ca IBGE/SEA, escala 1:25.000, 
Datum horizontal WGS 84 e sistemas de coor-
denadas UTM, conforme Memorial Descritivo  
- Anexo I – e Tabelas de Coordenadas Geo-
gráfi cas I, II e III, que integram a presente Lei.
Art. 4° A Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te permanecerá como órgão gestor da Área 
de Preservação Ambiental recategorizada, ca-
bendo implementar e promover a sua gestão.
Parágrafo único. O órgão gestor designará um 
administrador para a Unidade de Conserva-
ção no prazo de 180 dias a contar da data da 
promulgação desta Lei.
Art. 5° Fica estabelecido o prazo máximo de 
12 (doze) meses, a partir da data de publica-
ção desta Lei, para a elaboração do Plano de 
Manejo da Área de Preservação Ambiental re-
categorizada.

Parágrafo único. Enquanto não for aprovado 
o Plano de Manejo, as áreas inseridas dentro 
dos limites da Área de Preservação Ambiental 
recategorizada deverão se submeter à Lei nº 
1.294 de 07 de outubro de 2013 (Lei de Zo-
neamento Municipal) e demais normas corre-
latas.
Art. 6° A Área de Preservação Ambiental das 
Serras do Mato Grosso, Tingui e Castelhañas 
é constituída de terras públicas e privadas.
§ 1o  Poderão ser estabelecidas normas e res-
trições para a utilização de uma propriedade 
privada localizada na Área de Preservação 
Ambiental, respeitados os limites constitucio-
nais.
§ 2o As condições para a realização de ativi-
dades sócio-econômicas, pesquisa científi ca e 
visitação pública nas áreas sob domínio públi-
co serão estabelecidas pelo órgão gestor da 
unidade.
§ 3o Nas áreas sob propriedade privada, cabe 
ao proprietário estabelecer as condições para 
o desenvolvimento sócio-econômico sustentá-
vel, pesquisa e visitação pelo público, obser-
vadas as exigências e restrições legais, inclu-
sive no que se refere ao parcelamento do solo.
Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Saquarema, 17 de outubro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves – 
Prefeita.
* Os anexos desta Lei constam a partir da pá-

gina 05 desta edição.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

08

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

09

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

10

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

11

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

12

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

13

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

14

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

15

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

16

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

17

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

18

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

19

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

20

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

21

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

22

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

23

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

24

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

25

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

26

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

   AVISOS, EDITAIS, EXTRATOS E TERMOS DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo: 10731/2018 E 21539/2017. 
CONTRATO: 014/2018. 
Contratante: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL. 
Contratada: JD INFORMÁTICA E COMU-
NICAÇÃO EIRELI ME. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de 
serviços de planejamento, implantação, ope-
ração, assim como serviços especializados 
abrangendo todos os recursos de infraestrutu-
ra tecnológica de redes e telecomunicações. 
Valor: R$ 11.175,43 (onze mil cento e seten-
ta e cinco reais e quarenta e três centavos). 
Prazo: 03(três) meses. Eliane Alves de Aqui-
no - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

PRONUNCIAMENTO DO DIRIGENTE.
Assunto: Prestação de Contas da Subven-
ção ano de 2017 com a Arte por Arte. Ref. 
Processo nº 00079/17. 
Atesto haver tomado Conhecimento das con-
clusões contidas no Relatório do Controle In-
terno e no Certifi cado de Auditoria, emitidos 
pela Controladoria Geral do Município de Sa-
quarema, referente à Prestação de Contas da 
Subvenção do ARTE POR ARTE, que foi con-
siderada após sua avaliação pelo Controle In-
terno como REGULAR COM RESSALVA por 
intempestividade. Nas Próximas Prestações 

de contas, será sanada a irregularidade apon-
tada no processo. Saquarema, 01 de Outubro 
de 2018. Eliane Alves de Aquino – Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo nº 10.731/17. Contrato – 014/2018 
Fiscal de Contrato: Joice Mattos Terra Bravo, 
Matrícula: 954527 e Renata de Oliveira Cor-
tes, Matrícula: 958796. Objeto: Manutenção 
Preventiva e Corretiva da Rede Interna de Te-
lefonia. Valor do Contrato: R$ 11.175,43 (onze 
mil cento e setenta e cinco reais e quarenta 
e três centavos). Prazo do Contrato: 03 (três) 
meses, iniciando em 24 de agosto de 2018 e 
terminando em 24 de novembro de 2018. Sa-
quarema, 24 de agosto de 2018. Eliane Alves 
de Aquino - Secretária Municipal de Desenvol-
vimento Social.

 TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

(*Omitido do Jornal Noticiário dos Lagos Edi-
ção 1692 de 01 e 02 de junho de 2018).
Processo nº 00.121/18. Contrato – 002/2018. 
Fiscal de Contrato: Pamela de Almeida Mo-
reira, Matrícula 915130 e Cláudia Gonçalves 
Rosário França, Matrícula 802092 
Objeto: Contratação de prestação de serviços 

de transporte e locação de veículos. Valor do 
Contrato: R$ 149.400,00 (cento e quarenta e 
nove mil e quatrocentos reais). Prazo do Con-
trato: 12 (doze) meses, iniciando em 25 de 
maio de 2018 e terminando em 25 de maio de 
2019. Saquarema, 28 de maio de 2018. Eliane 
Alves de Aquino - Secretária Municipal de De-
senvolvimento Social.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

Em, 24 de agosto de 2018. REF. PROCESSO: 
7.791/2018. 1 – Termo de designação de ser-
vidor para acompanhamento e fi scalização da 
execução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993. 2 – 
Ficam designados os servidores Delci Aguiar 
dos Santos - Matrícula 21.0315-3 e Antonio 
Carlos Pinto Alberto Junior - Matrícula 959311-
1, para exercer a função de fi scal do contrato. 
3 – Compete ao fi scal do contrato o acompa-
nhamento e verifi cação da conformidade da 
prestação do serviço, obra ou do fornecimento 
do objeto, a fi m de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente cum-
pridas, anotando em registro próprio as ocor-
rências e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance. Antonio Peres Alves 
-   Secretário Municipal de Educação e Cultura.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

27

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECEITA E TRIBUTAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 29/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICA-
DO Nº 001/2018  PROFESSOR MG-1A 

 
O Secretário de Administração, Receita e Tri-
butação do Município de Saquarema/RJ CON-
VOCA os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Simplifi cado nº 001/2018, de que tra-
ta o Edital nº 001/2018, conforme descrição 
abaixo, para contratação temporária deven-
do comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Ernes-
tina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquarema, no dia 
10/10/2018, quarta-feira das 09:00 às 12:00 
horas, para apresentarem os documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos car-
gos, a saber:
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Comprovante de votação na última eleição; 
• Certifi cado de Reservista (candidato masculi-
no);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma ou 
declaração de conclusão de curso 
• PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos fi lhos menores de 
14 anos;
• Declaração de acúmulo de cargo; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, de qui-
tação com as obrigações eleitorais, disponível 
no site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral relativa 
à condenação criminal eleitoral, disponível no 
site: http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes
• Comprovante de Conta Corrente do Ban-
co do Brasil (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal estabe-
lecido neste Edital de Convocação implicará 
na desistência do(a) candidato(a), podendo a 
Secretaria Municipal de Administração, Recei-
ta e Tributação convocar os candidatos ime-
diatos posteriores, obedecendo à ordem de 
classifi cação.
Saquarema, 05 de outubro de 2018.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, Recei-
ta e Tributação
*Republicado por Incorreção na Edição 
nº02 de 10 de outubro de 2018.

PROFESSOR MG-1A- CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA: 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

1 127 JHONNY RODRIGUES MARINHO 

 

PROFESSOR MG-1A: 

CLASS INSC NOME COMPLETO 

53 34 ADRIANA RIBEIRO COSTA 

54 27 MARINETE JESUS DA CONCEIÇAO 

55 15 ELIZETE DE AZEVEDO GASPAR 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29



   D.O.S

28

Ano I ● Nº 10
Terça-Feira, 23 de Outubro de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

10
/2

01
8 

17
:0

7:
29


		2018-10-22T17:07:29-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2018-10-22T18:08:46-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




